平成 28年 11月吉日

各 位

社会福祉法人 南山城学園

理事長 磯 彰 格

強度行動障害支援者養成研修（実践研修）開催について

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当法人の運営にご理解とご協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。

 さて、当法人におきましては、強度行動障害がある人に対し、適切な支援を行う職員の人材育成を目

的とする「強度行動障害支援者養成研修（実践研修）」を開催することとなりましたのでご案内いたしま

す。多くの皆様にご参加いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1. 趣    旨：強度行動障害を有する者に対し、適切な支援を行う職員の人材育成を目的とする。

※本研修修了者は、受講科目が同一である重度訪問介護従業者養成研修（行動障害

支援過程）について修了したものとみなされます。

※本研修は強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）修了者を対象とします。本研

修を修了した場合、行動援護従業者養成研修について修了したものとみなされます。

2. 主    催：社会福祉法人 南山城学園

       研修指定 平成 28年 9月 1日 京都府 8障第 1146号

3. 定    員：100名

4. 日程及び会場：

日 付 時 間 場 所

1日目 平成 29年 1月 30日（月） 10：15～18：10 京都府中小企業会館 大ホール

2日目 平成 29年 2月 13日（月）  9：30～16：20 京都府中小企業会館 801会議室

5. 研 修 内 容：

講 義
強度行動障害がある者へのチーム支援

強度行動障害と生活の組み立て

演 習

障害特性の理解とアセスメント

環境調整による強度行動障害の支援

記録に基づく支援の評価

危機対応と虐待防止

6. 受 講 要 件：

 強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）修了者であり、京都府内の障害福祉サービス事業者

等において、知的障害、精神障害児者を対象にした支援業務に従事している方又は今後従事さ

れる方を受講対象とします。

7. 受 講 料：¥10,800（税込）

8. テ キ ス ト：¥3,240（税込）

 『行動障害のある人の「暮らし」を支える』（中央法規出版社発行）

※お持ちの方は改めて購入する必要はありません。

9. 支 払 方 法：

 受講者には受講決定通知書を送付します。通知書に振込先をご案内しますので指定口座へお支払

いください。（恐れ入りますが、手数料はご負担ください）。

 キャンセルした場合、受講料及びテキスト代の返金はいたしかねます。

10. 申 込 方 法：

 別紙申込書を南山城学園 法人本部事務局（担当：加藤・田中）宛に郵送または FAX にて申込

みください。 ※FAX の場合、必ず着信確認（TEL 0774-54-7210・平日 9 時～17 時）をお願

いします。

 尚、定員が埋まり次第、申込は締め切りますので御了承下さい。なお、選考については事業所よ

り推薦を受けた方を優先しますので、申込時に事業所名・事業所担当者名をご記入ください。

 一事業所につき応募多数の場合は調整します。

 受講可否については、平成 29年 1月中旬に各事業所へご案内します。

※平成 29年 1月 20日迄に連絡がない場合は、南山城学園法人本部事務局までご連絡ください。

11. 申込締切日：平成 28年 12月 22日（木）17時必着

12. 修 了 証 書：

 本研修修了者には後日、修了証書を交付します。

 遅刻、早退は一切認められません。また、1科目でも未修了がある場合、修了証書を発行できません。

 全科目を受講されても受講態度等によっては修了とみなされない場合があります。

13. そ の 他：

 昼食は各自でご準備ください。

 参加申込書の記載事項は、修了証書の作成、演習グループの編成に必要ですので、記載漏れ、誤字・

脱字がないようにご留意ください。

 参加申込書に記載された個人情報は、当研修における受講管理及び修了証書交付、受講管理の目的の

みに使用します。なお、研修者名簿を作成する際、氏名・事業所名を記載します。

 台風等の影響により主催者において研修が実施不可能と判断した場合、後日主催者において指定する

日に振り替えることがあります。

14. お問い合せ先：

社会福祉法人 南山城学園 法人本部（担当：加藤・田中）

〒610-0112 京都府城陽市長池五社ケ谷 14番地 1

TEL 0774-54-7210 FAX 0774-54-2117

以上